credant et mundū ex tpe fieri potuisse. nec tñ
ideo deū in eo faciendo eternū ūsiliū volūta
temq; mutasse.

Capitulū. v.

Deinde videndū est istis qui deū odi
torē mundi esse sentiūt et tñ querūt
de mūdī tpe quid respondeam⁹. qđ
spī respondeat de mundi loco. Ita cī ques
ritur. cur potius tunc et nō antea factus sit.
quēadmodū queri potest cur hic potius vbi
est et nō alibi. Nam si infinita spacia tempo
ris ante mundū cogitant in qbus eis nō vid
tur deus ab ope cessare potuisse. sīt cogitēt
extra mundū infinita spacia locoz in quib⁹
si quisq; dicat nō potuisse vacare omnipotē
tem. nō se quēs erit. vt innumerabiles mū
dos cū epicuro somniare cogant. ea tñ dif
ferentia. qđ eos ille fortuitis motibus atho
moz gigni afferit et resoluī. isti aut ope dei
factos dicuntur sunt. heum p interminabilem
immenitatem locoz extra mundū circumq;
patentū vacare noluerint. nec eosde m̄dos
qđ etiā de isto sentiūt. vlla causa posse dis
solui. Cum hijs em agimus qui et deū incor
poreū et om̄ naturaz que nō sunt qđ ipē cre
atoz nobiscū sentiūt. alios nimis m̄dignuz
est ad istā disputatōem religionis admittē
maxime qđ apud eos qui multis dijs factoz
obsequiū deferendū putant. isti phos cete
ros nobilitate atq; auctoritate vicerūt. non
ob aliud. nisi quia longo quidē interuallo. ve
rūt amē reliqz p̄inquiero. sūt veritati. An
forte substantia dei. quā nec cludūt nec de
termināt. nec distendūt loco. sed eam sīc de
deo sentire dignū est. fātētē incorporeā pre
sentia vbi qđ totā a tantis locoz extra mun
dū spacijs absentē esse dicitur. sūt vno tñ
ā in cōpatōne illius infinito. aut isto exiguo
loco in qđ mundus est occupatā. Non opimor
eos in hec vaniloquia p̄gressuros. Cuz igit
vnū mundū ingenti quidē mole corporea fi
nitū tñ et loco suo determinatū et opante deo
factū esse dicūt. qđ rīdent de infinitis extra
mundū locis cur in eis ab opere deus cessa
uerit. hoc sibi respondeat de infinitis an mū
dum t̄pibus cur in eis ab opere deus cessauerit.
Et sic ut nō est se quēs vt fortuitu potius qđ
ratōne diuina deus nō alio. sed isto in quo ē
loco mundū ostiterit cum pariter infinitis
vbiq; patentib⁹ nullo excellentiore merito
possit hic eligi. qđ suis eandē diuinā rōnem. qđ
id factū est nulla posset humana apprehendē
natura. ita nō est se quēs vt deo aliquid exi
stimus accidisse fortuitu qđ illo potius qđ
anteriorē tpe qđ dībit mundū. cuz equalē an
teriora tpa p̄sinitū retro spaciū p̄terissent

nechūfset aliqua differētia. vnde temp⁹ sīc
pori eligenda p̄ponētur. Quod si dicūt ina
nesesse hoim cogitatōnes qbus ūfinita ima
ginant loca cuius locus nullus sit p̄ter mundū
respondeat eis isto modo ianiter hoies cogi
tare p̄terita tpa a vacatōnis dei cum nullū tē
pus sit ante mundum.

¶ Ca. vij

Sic em rete discernit eternitas et tē
pus qđ t̄ps sine aliqua mobili mobis
litate nō est in eternitate aut nulla
mutatio est. qđ nō videat qđ tpa nō fuissent
nisi creatura ficeret. que aliquid aliqua muta
tōne mutaret. cuius motōnis et mutatōnis
cum aliud atq; aliud que simul esse nō possūt
cedit. atq; succedit in brevioribus vel p̄du
ctoribus mo. az inter uallis t̄pus se q̄retur.
Cum igit deus in cuius eternitate nulla est
ōino mutatō creato. sīt p̄poz et ordinato.
qđ dīca post tpm spacia mūdum creasse n̄
video. nisi dīca ante mundū iā aliquā fuisse
creatura cuius motibus tpa curreret. Orl
ro sītē sacre maximeq; veraces ita dicūt in
principio fecisse deuz celum et terā ut nibil
antea fecisse intelligat. quia hoc potius ipn
cipio fecisse diceret si quid fecisset ante cere
ra cūcta que fecit. p̄culdubio nō est mund⁹
factus in tpe. sed cum tempore. Quod enim
sit in tempore et post aliquid sit. et atē aliquid
t̄pus post id qđ p̄teritū est. ante id qđ fuit
rum est. Nullum autē possit esse p̄teritū. qđ
nulla erat creatura cuius mutabilib⁹ moti
bus ageret. Cuz tpe autē factus est mund⁹
si in eius odiōne factus est mutabilis motus
sic ut videatē etiā ordo ille p̄morū sex vñ
septē diez in qbus et mane et vespera noīant
donec omnia que in hijs diebz deus fecit sex
topficiantē die. septimoq; in magno mistel
rio dei vacatio om̄ndet. Qui dies cuiusmo
dīsint aut p̄difficile nobis aut etiā impossib⁹
est cogitare. qntomagis dicere.

¶ Ca. viii

Idemus qđ p̄pe istos dies notos non
h̄re vesperaz nisi de solis occasu. nec
mane nisi de solis ortu. Illorū autē
pores tres dies sine sole paci sunt. qđ die qđ
to factus refertur. Et p̄mitus quidē lux ver
bo dei facta. atq; inter ipam et tenebras de
us se p̄asse narat. et eandē lucem vocasse die
tenebras autē noctē. Sed qualis illa sit lux et
quo alternatē motu qđemq; vesperā et mane
ficerit remotum est a sensibz n̄is. nec ita vt
est intelligi a nobis potest. qđ tamen sine ul
la heft atōne credendum est. Aut em aliqua
lux corporea est. sive in superioribus mundi p̄
tibus longe a spectibus n̄is. sive vnde sol

postmodū accessus est. aut lucis noīe signifi-
cata ē sancta ciuitas in sanctis angelis et spi-
ritibus beatis. de qua dicit aplus. Quiesur-
sum ē ī sūmā mater nra ē tñā ī celis. Ait q̄pe
et alio loco. Omnes em̄ vos filij lucis et sis. et
filii dicitū sumus noctis nec tenebraz. Si tñ
et vesperā diei huius et mane aliq̄ tenus et cō-
gruenē intelligē valeamus. qm̄ scientia crea-
ture in opatōne scientie creatoris qdāmmo-
do vespere sc̄it. Itēqz luce sc̄it et mane fit cū
et ipa referē ad laudē dilectōemqz creatoris
nec in noctē vergit. vbi nō creator creature
dilectōe relinquit. Deniqz scriptura cū illos
dies numerare et ex ordine. nūsqz interpoluit
noctis vocabulū. Non em̄ ait alius facta est
nox. sed factū est mane et vespere dies vnuſ.
Ita dies secūdus et ceteri. Cognitō quippe
creature in seip̄a decolorazōr est ut ita dicā
qua cum in dei sapientia cognoscit̄ vt i arte
q̄ facta ē. ideo vesp̄a qz nox agruentius dicit̄
p̄t. Due tñ vt dixi cū ad laudandū et amādū
referē creatorē. recurrit in mane. et hoc cū fa-
cit in cognitōne sui ip̄ius. dies vnuſ ē. Cum
in cognitōne firmamēti. qd̄ inf̄ aquas infe-
riores et sup̄iores celū appellatū ē. fit dies se-
cundus. Cū in cognitōne terre ac maris om-
niqz gigantiuſ q̄ radicibus otinuata sunt
terre. dies tercius. Cum in cognitōne lumia
rium maioris et minoris. oīmqz fidez. dies q̄r-
tus. Cum in cognitōne oīm ex aquis aīaliuz
nataliū atqz volatiliū. dies quīntus. Cum in
cognitōne oīm aīaliūm terzenoz. atqz ip̄iō
bois. dies sextus.